(C.1 q.1 d.p.c.74) ¶ Cum ergo Innocentius solum
 20 baptisma hereticis ratum esse permittat; cum Gregorius sacrilegam vocet consecrationem Arrianorum; cum Ciprianus quaecumque ab hereticis fiunt carnalia, inania, et falsa iudicet; cum Ieronimus omnia, quae ab eis offeruntur, contaminata in conspectu Domini asserat; cum
 25 Leo extra ecclesiam nec rata esse sacerdotia, nec vera sacrificia testetur: patet, quod sacramenta ecclesiastica preter baptisma (ut supra dictum est) ac hereticis ministrari non possunt. Item obicitur illud Ieronimi ad Luciferianum:

(C.1 q.1 c.75) Qui in baptismo sanctus est, ad altare peccator non erit.

Sicut Christus est qui baptizat, ita ipse est qui sanctificat. Unde oro te, ut aut sacrificandi licentiam ei tribuas, cuius baptisma probas, aut reprobas eius
 35 baptisma, quem non putes esse sacerdotem. Neque enim fieri potest, ut qui in baptismo sanctus est sit ad altare peccator.

Fr. 385

(C.1 q.1 d.p.c.75) ¶ Sed hoc de peccatore tantum catholico, non heretico intelligendum est. Qui quicquid

14 Legitur – 18 possumus Innocentius I, *Ep.17* (JK 303), ed. PL 20.530C-531A. 32 Sicut – 37 peccator Algerus 3.23 can. c-d, ed. Kretzschmar, 331.7-11. 33 oro – 37 peccator Hieronymus, *Altercatio Luciferiani et Orthodoxi* 6, ed. PL 23.160C-D.

- Aa 100v cum fide pro offitio suo facit licet indignus, tamen divina gratia cooperante ratum esse creditur. Alioquin si de hereticis dictum intelligitur, ipse sibi contrarius esset, cum dicat in Osee: "Sacrificia eorum etc". Et alibi in persona Domini: 5
- (C.1 q.1 c.76) BENEDICTIONIBUS HERETICORUM DEUS MALEDICIT.
"Maledicam benedictionibus vestris": hoc est, quicquid a vobis benedicetur per me erit maledictum.
- (C.1 q.1 d.p.c.76)¶ Hoc igitur intelligendum est de heretico, illud autem ad Luciferianum de peccatore ecclesiastico. De quo Augustinus ait in libro de corpore Domini. 10
- (C.1 q.1 c.77) BONI ET MALI SACERDOTES EQUAE CORPUS CHRISTI CONFICIUNT. 15
Intra ecclesiam catholicam in ministerio corporis et sanguinis Domini nichil a bono maius, nichil a malo minus perficitur sacerdote, quia non in merito consecrantis, sed in verbo perficitur creatoris et virtute Spiritus sancti. Si enim in merito sacerdotis, nequaquam ad Christum pertineret. Nunc autem sicut ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per Spiritum sanctum hanc suam efficit carnem et transfundit in sanguinem. Credendum est enim, quod in verbis Christi sacramenta conficiantur. Cuius prius creantur inperio, eius utique verbo recreantur ad melius. 20 25
- Fd 21vb (C.1 q.1 c.79) Idem tractatu epistole Iohannis.
- Fr. 386 DE HIS, QUI SANCTIS MALE UTUNTUR.
Prophetavit Saul malus rex, cum etiam sanctum David persequeretur. Non ergo se iactent qui forte sine karitate habent munus. Dei sanctum, sed videant, qualem rationem habituri sint cum Deo, qui sanctis non sanctae 30

8 Maledicam – 9 maledictum Hieronymus, *Commentarii in Malachiam* 2.2, ed. Adriaen, CCSL 76A.914.40-43. Algerus 3.23 can. f, ed. Kretzschmar, 331.16-17. Glossa ord., see Friedberg! **16 Intra – 26 melius** Algerus 1.55 can., ed. Kretzschmar, 231.18-232.5. **Intra – 23 sanguinem** Pascasius Radbertus, *De corpore et sanguine Domini* 12, ed. Paulus, CCCM 16.76-77.4-14. **29 Prophetavit – 247: 3 etc** Algerus 1.57 can. a, ed. Kretzschmar, 233.5-10. **Prophetavit – 247: 3 vos** Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 103.1.9, ed. Dekkers et Fraipont, CCSL 40.1482.45-46 at 58-64.

27 Idem – Iohannis] Idem in tractatu epistole Iohannis *Fd*

utuntur. Ex his erunt, qui dicturi sunt in iudicio: “In nomine tuo prophetavimus.” Quibus non dicetur: “Mentimini,” sed: “Non novi vos, etc.”

5 (C.1 q.1 d.p.c.79) ¶ Spiritum ergo prophetie dicendi sunt habuisse, non meritum.

(C.1 q.1 c.80) Item Ieronimus in Aggeo.

QUISQUE NON TAM SANCTIFICATUR EX HOSTIIS, QUAM PECCATO POLLUITUR.

10 Propheta, qui altari extracto tantum et domo mea diruta hostias mihi offers in altari, et victimis eius sanctificari te putas, scito, quoniam sanctum est quidem quod offertur in altari, sed non tam sanctificaris ex hostiis, quam ex operibus mortuis pollueris.

15 (C.1 q.1 c.81) Item Augustinus in libro de verbis Domini.

CONTRA SPIRITUM SANCTUM VERBUM DICITUR, CUM EX DISPERSIONE NUMQUAM REDITUR.

20 Ita fit verbum contra Spiritum sanctum, cum ex dispersione ad congregationem numquam venit, quae ad remittenda peccata accipit Spiritum sanctum. Ad quam congregationem etsi per malum clericum, sed tamen catholicum ministrum, reprobum et fictum, si aliquis accesserit corde non ficto, in ipso Spiritus sanctus operatur remissionem peccatorum, qui in sancta ecclesia ita operatur, ut reprobos fugiat tamen per eorum ministerium probos colligat.

25 (C.1 q.1 c.82) Idem in sermone de remissione peccatorum.

30 NON HOMINUM MERITIS, SED VIRTUTE SPIRITUS SANCTI PECCATA REMITTUNTUR.

Ut evidenter ostenderet Dominus, a Spiritu sancto quem donavit suis fidelibus, dimitti peccata, non meritis

1 In – 2 prophetavimus Matt. 7:22. **3 Non – vos** Matt. 7:23. **4 Spiritum – 5 meritum** Algerus 1.57 dict. a, ed. Kretzschmar, 233.10-11. **9 Propheta – 13 pollueris** Hieronymus, *Commentarii in Aggaeum* 2. 11/15, ed. Adriaen, CCSL 76A.737.399-408. Algerus 1.58 can., ed. Kretzschmar, 233.15-19. **18 Ita – 26 colligat** Augustinus, *Sermo* 71.(23.)37, ed. Verbraken, *Revue Bénédictine* 75 (1965), 107-108.865-874. Algerus 1.64 can. a, ed. Kretzschmar, 237.13-19. **31 Ut – 248: 8 esse** Algerus 1.65 can. a, ed. Kretzschmar, 237.26-238.4. **Ut – 248: 3 vos** Augustinus, *Sermo* 99.(9.)9, ed. PL 38.600C

Fr. 387
Aa 101r
hominum, quodam loco sic ait: "Accipite Spiritum sanctum;" et continuo subiecit: "Si cui dimiseritis peccata, remittentur ei:" hoc est, Spiritus dimittit, non vos. Proinde sicut is, quem sacerdos in ecclesia tollit, est tamen extra ecclesiam, et extra corpus, cuius caput est Christus, si ei ostiarius non aderit, ita non extra ecclesiam est, et non est de corpore, si quis pastoris preiudicio compellitur foris esse. 5

(C.1 q.1 c.83) Item Ambrosius de sacramentis.

NON MERITA PERSONARUM, SED OFFITIA SACERDOTUM DOMINUS CONSIDERAT. 10

Cum scriptura testetur, quod ad preces Ieroboa ignis descendit de celo, et rursus precante Helia ignis missus est, qui sacrificia consumeret, datur intelligi, quod Deus non merita personarum considerat, sed offitia sacerdotum. 15

Fr. 391
(§ 1) Ille ignis visibilis mittebatur, ut crederent: nobis invisibilis operatur, qui credimus. **(§ 2)** Crede ergo, adesse Dominum Iesum invocatum precibus sacerdotum, qui ait: "Ubi fuerint duo vel tres ibi sum in medio eorum." Sed obicitur illud Ieronimi in Sophonia: 20

(C.1 q.1 c.90) SACERDOTIS NON VERBA, SED MERITA EUCHARISTIAM FACIUNT.

Sacerdotes, qui eucharistie serviunt, et sanguinem Domini populis eius dividunt, inpie agunt in legem Christi, putantes eucharistiam inprecantis facere verba, non vitam, et necessariam esse tantum solemnem orationem, et non sacerdotum merita, de quibus dicitur: "Sacerdos, in quacumque fuerit macula, non accedat offerre oblationes Domino." 25

(C.1 q.1 d.p.c.95) ¶ Cum vita sacerdotum eucharistie necessaria esse dicitur, non consecrationi, sed effectui intelligendum est; non enim effectum confert salutis ei, quem merita faciunt indignum; potius completur in eo illud Apostoli: "Qui manducat et bibit indigne, iudicium 30

1–3 Joh. 20:22-23 **19** Matt. 18:20. **28–29** Lev. 20:21

4 Proinde – 8 esse Algerus 1.64 can. a, ed. Kretzschmar, 238.1-4; cf. Origenes, *In Leviticum homiliae* 14.3 (ed. Baehrens, GCS 29.483.12-14; ed. PG 12.556A). **12 Cum – 19 eorum** Ambrosius, *De mysteriis* 26-27, ed. Faller, CSEL 73.100.7-10, 13-18. Algerus 1.56 can. a, ed. Kretzschmar, 232.8-13. **23 Sacerdotes – 29 Domino** Hieronymus, *Commentarii in Sophoniam* 3.1/7, ed. Adriaen, CCSL 76A.697.119-127. **Sacerdotes – 27 merita** Algerus 1.48 can. a, ed. Kretzschmar, 223.7-10. **28 Sacerdos – 29 Domino** Algerus 1.48 can. e, ed. Kretzschmar, 224.26-28.

sibi manducat et bibit.” Ergo contra eos, qui crebra oblatione sacrificii se putant posse mundari, non cessantes in pie agere in lege Dei, intelligitur illud esse dictum Ieronimi. Quod vero sacerdos, etiamsi malus sit, tamen pro officio sue dignitatis gratiam transfundat hominibus, testatur Augustinus in libro questionum veteris testamenti: